利息偿付率 460.90% 408.88% 52.02%

上述会计数据和财务指标同比变动超过30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

（1）息税折旧摊销前利润、利息保障倍数、现金利息保障倍数和EBITDA利息保障倍数分别较上年同期增长

94.46%、65.54%、85.71%和79.63%，主要原因是销售规模增长（其中：节能服务收入增长幅度较大、岭南电缆

销售规模增长幅度较大）毛利增加，销售回款增加同比计提坏账准备减少和净利润增长所致。

（2）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长53.98%，主要原因是公司发行股份及支付现金购买资产并配

套募集现金增加所致。

（3）期末现金及现金等价物余额较上年同期增长141.93%，主要原因是公司因销售回款现金增加、实际收到政府

补助增加以及发行股份及支付现金购买资产并配套募集现金增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

截止到报告期末，公司不存在资产抵押、质押、被查封、冻结、必须具备一定条件才能变现、

无法变现、无法用于抵偿债务的情况和其它权利受限制的情况和安排，以及其他具有可对抗的第

三人的优先偿付情况。

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期内，公司未发行其他债券和债务融资工具。

广州智光电气股份有限公司 2015 年年度报告全文

 65

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，获得银行授信137,686.91万元，使用82,766,70万元，偿还银行贷款72,947.27

万元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司严格按照公司债券募集说明书的相关约定或承诺执行。在公司债券发行完毕

后，公司债券募集的资金不直接或间接投资设立产业并购基金及其投资的项目，不直接或间接投

资其他风险投资，不用于对外财务资助或委托贷款等非生产经营性支出，对债券投资者利益无重

大影响。

13、报告期内发生的重大事项

报告期内，公司无《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项发生。

14、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

是否披露保证人报告期财务报表，包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益（股东权益）变动表和财

务报表附注

□ 是 √ 否

公司需要提供保证人报告期财务报表（并注明是否经审计）。

广州智光电气股份有限公司 2015 年年度报告全文

 66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,276,908 7.23% 49,639,007 0 0 60,834,643 110,473,650
129,750,55

8
41.05%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 19,276,908 7.23% 49,639,007 0 0 60,834,643 110,473,650
129,750,55

8
41.05%

其中：境内法人持股 0 0.00% 37,555,161 0 0 61,032,391 98,587,552 98,587,552 31.19%

   境内自然人持股 19,276,908 7.23% 12,083,846 0 0 -197,748 11,886,098 31,163,006 9.86%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 247,195,467 92.77% 0 0 0 -60,834,643 -60,834,643
186,360,82

4
58.95%

1、人民币普通股 247,195,467 97.77% 0 0 0 -60,834,643 -60,834,643
186,360,82

4
58.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 266,472,375 100.00% 49,639,007 0 0 0 49,639,007
316,111,38

2
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司通过发行37,135,921股股份、智光用电投资通过支付现金的方式购买岭南电缆100%股权，同时非

公开发行12,503,086股新股募集配套资金，增发后公司总股本变更为316,111,382股。

√ 适用 □ 不适用

1、2015年5月10日公司第四届董事会第四次会议审议通过了《关于广州智光电气股份有限公司符合向特定对象发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议案》、《关于广州智光电气股份有限公司向特定对象发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》等与交易相关的议案，其中涉及关联交易的议案，关

联董事均回避表决，公司独立董事进行了事前认可，并就交易预案及相关议案发表了独立意见。

2、2015年6月3日公司2014年年度股东大会，采取现场投票和网络投票相结合的方式进行，经出席会议的股东所